[image: image1.jpg]

Администрация

        Муниципального образования

      Костинский  сельсовет

    Курманаевского района

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   07.11.2017 № 51-п

О проекте  бюджета МО Костинский сельсовет на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 год.
      Рассмотрев проект  бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 год:
1.Одобрить:

1.1.Основные направления бюджетной и налоговой политики на

2018год и плановый период 2019 и 2020 год. приложение № 1
1.2.Проект  бюджета на 2018год и плановый период 2019 и 2020  год в разрезе доходных источников и распределения расходов по их основным направлениям согласно приложению № 2.

 2.Главным распорядителям средств  бюджет при планировании расходов на содержание подведомственных учреждений
учитывать необходимость принятия дополнительных мер для оптимизации
бюджетных расходов и повышения их эффективности в целях безусловного
соблюдения принципов бюджетирования, ориентированного на результат.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
главного бухгалтера администрации МО Костинский сельсовет  Аргунеева С.Н.

 4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и  опубликования  в  местном  печатном  органе «Вестник   Костинского сельсовета»

Глава муниципального образования
                                       А.И.Саулин

Разослано: в дело,   прокурору,  бухгалтерия

Приложение №1  к  постановлению

Основные направления                                                                                                                                                                                                бюджетной и налоговой политики                                                                                                                                                                                                                     на 2018 год и плановый период 2019 и2020 год.
      Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 год разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указах  Президента Российской Федерации от7 мая 2012 года № 597-599 , № 606 ,стратегии развития Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года. Кроме то​го, при определении бюджетной и налоговой политики на ближайшую пер​спективу использовались сценарные условия социально-экономического раз​вития Оренбургской области на 2018 год и на период до 2020 года.

Основные направления бюджетной политики.

Приоритетные задачи бюджетной политики, определяющие стратегию развития страны, были поставлены Президентом Российской Федерации в его Бюджетном послании, основными из которых являются:

         1) полномасштабное внедрение программно-целевого принципа органи​зации деятельности органов исполнительной власти и, соответственно, про​граммных бюджетов;

         2)  улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем, повышение качества государственных и муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития области;

         3) повышение отдачи от использования государственных расходов, в том числе за счет формирования рациональной сети государственных учре​ждений, совершенствования перечня и улучшения качества оказываемых ус​луг.

         Учитывая выше изложенное, при осуществлении расходов из регио​нального бюджета необходимо обеспечить их концентрацию на приоритет​ных направлениях, ориентированных на улучшение условий жизни граждан, обеспечения адресного решения социальных проблем, повышение качества государственных и муниципальных услуг, стимулирование иннова​ционного развития  при безусловном исполнении законодательно ус​тановленных обязательств по выплате социальных пособий и компенсаций в области социальной защиты населения и обеспечения своевременной выпла​ты заработной платы работникам бюджетных учреждений.

        Формирование объема и структуры расходов  бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 год предполагается осуществить исходя из следующих основных подходов:

        1) базовые объемы бюджетных ассигнований на 2018  год определяются исходя из ассигнований, утвержденных Решением Совета депутатов «О  бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

        В 2018 году будет продолжено предоставление субвенций

    2)   базовые объемы бюджетных ассигнований на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 год определяются исходя из необходимости финансового обеспечения установленных расход​ных обязательств;

       В 2018 году  и в плановый период 2019 и 2020 года  бюджет сохранит социальную направленность.

    Приоритетными направлениями бюджетной политики на среднесроч​ную перспективу в сфере культуры и кинематографии будут являться: под​держка творческой деятельности.

     Стратегическая задача в области управления муниципальным долгом, заключается в осуществлении взвешенной долговой политики, системном управлении муниципальным долгом и совершенствовании инструментов ре​гулирования долговыми обязательствами.

     Политика в области управления муниципальным долгом муниципаль​ного образования  на 2018  год будет направлена на:

обеспечение сбалансированности  бюджета; минимизацию стоимости заимствований.

Основные направления налоговой политики.

    При формировании налоговой политики на 2018  год  и плановый период 2019 и 2020 год учтены по​ложения действующих ранее и принятых в текущем году федеральных и об​ластных законов.

     В главу 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Рос​сийской Федерации внесены изменения, направленные на уточнение порядка определения налоговой базы по операциям с ценными бумагами и финансо​выми инструментами срочных сделок, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, и являющимися акциями высокотехнологического (ин​новационного) сектора экономики, при условии владения этими акциями на праве собственности или ином  праве более 5 лет.

      Для реализации государственной политики трудоустройства безработ​ных граждан за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Фе​дерации в соответствии с программами, утверждаемыми соответствующими органами государственной власти, а также стимулирования создания такими гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест, предусмотрен особый порядок учета соответствующих выплат для целей оп​ределения налоговой базы по налогу на доходы физических лиц.

      В целях реализации демографической и социальной политики подготов​лен проект федерального закона «О внесении изменений в статью 218 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и о признании утратив​шими силу отдельных положений законодательных актов Российской Феде​рации», предусматривающий увеличение размера предоставляемого налого​плательщикам стандартного налогового вычета на детей.

      В Бюджетном послании Президента Российской Федерации указывается на необходимость ускорения подготовки для введения налога на недвижи​мость, в том числе формирование соответствующих кадастров, а также раз​работки системы, позволяющей взимать данный налог, исходя из рыночной стоимости облагаемого имущества, с необлагаемым минимумом для семей с низкими доходами.

     В целях установления общих принципов проведения кадастровой оцен​ки объектов недвижимости и требований к оценщикам, привлекаемым к го​сударственной кадастровой оценке объектов недвижимости, а также опреде​ления порядка утверждения результатов кадастровой оценки и досудебного урегулирования споров о результатах проведения государственной кадастро​вой оценки объектов недвижимости принят Федеральный закон от 22 июля 2010 года № 167-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оце-

ночной деятельности в Российской Федерации» и отдельные законодатель​ные акты Российской Федерации».

     В соответствии с Планом реализации мероприятий, обеспечивающих введение на территории Российской Федерации местного налога на недви​жимость, для введения налога на недвижимость необходимо завершить в 1 квартале 2018 года проведение работ по массовой оценке объектов капи​тального строительства.

      В Оренбургской области завершение работы по массовой оценке объек​тов недвижимости ожидается к концу 2018 года.

В целях урегулирования вопросов, связанных с налогообложением имущества (в том числе земельных участков), переданного в паевой инве​стиционный фонд, и повышения эффективности администрирования налога на имущество организаций и земельного налога Федеральным законом от 27 ноября 2010 года № 308-ФЗ «О внесении изменений в главы 30 и 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» обязанности по уплате этих налогов в отношении имущества (в том числе земельных участков) пае​вого инвестиционного фонда возложены на управляющие компании.

       Предусматривается совершенствование патентной системы налогооб​ложения для индивидуальных предпринимателей, а также системы налого​обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, упрощенной системы налогообложения и системы налогооб​ложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сель​скохозяйственного налога).

       Реформирование системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и упрощенной системы налогообложения на основе патента будет осуществляться по следующим направлениям:

      с 2012 года  введена в действие новая глава 26.5 «Патентная сис​тема налогообложения» части второй Налогового кодекса Российской Феде​рации. Указанный режим налогообложения будет предназначен для приме​нения индивидуальными предпринимателями.

       Предусматривается постепенное сокращение сферы применения систе​мы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдель​ных видов деятельности, в частности, с 1 января 2013 года из перечня видов предпринимательской деятельности, которые могут быть переведены на уп​лату единого налога на вмененный доход, исключаются:

      розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объ​екту организации торговли;

      оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посети​телей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации об​щественного питания;

       с 1 января 2014 года система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности отменяется.

      Таким образом, для индивидуальных предпринимателей станет возможным выбор между общим режимом налогообложения, упрощенной системой налогообложения или патентной системой налогообложения. Организации, относящиеся к малому бизнесу, смогут при определенных условиях выби​рать между применением общей системы налогообложения и упрощенной системой налогообложения.

       При этом будут уточнены размеры ограничений по размеру доходов, дающих право перехода на упрощенную систему налогообложения с 1 янва​ря 2013 года и применения указанной системы налогообложения за налого​вый период начиная с 2013 года.

       В целях поддержки и развития малого предпринимательства в области продолжит действовать закон Оренбургской области от 29 сентября 2009 го​да № 3104/688-IV-O3 «Об установлении налоговой ставки для налогопла​тельщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения», в соот​ветствии с которым для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения и выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, установлена налоговая ставка в размере 10 процентов.

       Планируется снижение совокупного тарифа страховых взносов  до 30 процентов, которым облагаются выплаты на одного работника в размере до 512 тыс. рублей в год (по начислениям за 2012 год), с одновременным ус​тановлением тарифа в размере 10 процентов от суммы выплат, превышаю​щей установленный предел.

        В рамках реализации Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2010-2012 годах и в целях расширения налоговой автономии региональных и местных властей в 2017 году будет продолжена работа по оптимизации установленных на федеральном уровне льгот по региональным и местным залогам. '

       В рамках принятых в Оренбургской области закона oт 6 июля 2009 года № 3022/654-1V-ОЗ «Об оценки эффективности предоставляемых (планируе​мых к предоставлению) налоговых льгот» и постановления Правительства Оренбургской области от 29 июня 2009 года № 310-п «О порядке и методике оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот» предполагается провести инвентаризацию и оценку эф​фективности действующих льгот, установленных на региональном уровне, с целью выявления неэффективных налоговых льгот и их дальнейшей отмены.

         Несмотря на то, что предоставление налоговых стимулирующих меха​низмов и налоговых льгот напрямую не влечет расходование бюджетных средств, оно неизбежно отражается на доходной части бюджета, снижая ее объем.

        Одной из основных мер, способствующих поступлению дополнитель​ных платежей в бюджетную систему налоговых платежей, является совер​шенствование налогового администрирования. В части улучшения налогово​го администрирования предстоит руководствоваться Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые дру​гие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утра​тившими силу отдельных законодательных актов (положений законодатель​ных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов на​логового администрирования», который направлен на совершенствование правового регулирования порядка учета организаций и физических лиц в на​логовых органах, порядка предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов, инвестиционного налогового кредита, по​рядка списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признан​ных безнадежными к взысканию, мер ответственности за налоговые право​нарушения, а также иных вопросов налогового администрирования.

	Основные показатели бюджета

	Приложение №2

	Наименование доходов

	2017
	2018г
	2019

	Налог на доходы физических лиц

	188
	197
	207

	Налог на доходы физических лиц по ст 224 НКРФ

	188
	197
	207

	Единый сельскохозяйственный налог

	77
	80
	83

	Налог на имущество

	425
	425
	425

	Налог на имущество физических лиц взим. по ставке, примен. к объекту

	налогообл. располож. , в границах поселений

	52
	52
	52

	Земельный налог

	373
	373
	373

	Земельный налог по ст. 394 НКРФ подпункт 1 пункта 1., распол. в гра-

	ницах поселений

	        Акцизы

	194
	190
	214

	Доходы от использования им-ва, находящегося в

	государствен. и муниципальн. собственности

	Доходы от сдачи в аренду им-ва, находящегося в государственной и

	муниципальной собственности

	Арендная плата и поступления от продажи права на заключение договор

	аренды за земли до разграничения гос. собственности на землю

	( кроме земель для строительства )

	Государственная пошлина

	9
	9
	9

	Безвозмездные поступления

	2001,616
	1799,616
	2394,616

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня

	бюджетной обеспеченности

	1931,0
	1729,0
	1824,0

	Дотация из районного бюджета на сбалансированность бюджетов поселений

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы

	70,616
	70,616
	70,616

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по

	    регистрации актов гражданского состояния

	   3
	3
	3

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий

	по первичному воинскому учету

	67,616
	67,616
	67,616

	Субсидии
	бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований ( межбюджетные субсидии)

	500,0

	                       ИТОГО  ДОХОДОВ

	2894,616
	2700,616
	3332,616

                                                                                                                      ( ТЫС  РУБ )

	Коды
	2017
	2018
	2019

	бюджетной классификации

	Наименование
	раздел
	подраздел

	1

	1
	2
	3
	4

	5
	6

	Администрация МО Костинский сельсовет
	00
	00
	2894,616

	2700,616
	3332,616

	Общегосударственные вопросы
	01
	00

	 1718,0

	1560,0

	1513,0

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления
	01
	02
	 513,00
	513,00
	513,00

	Высшее должностное лицо органа местного самоуправления
	01
	02
	513,00
	513,00
	513,00

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	1151,00
	993,00
	946,00

	Центральный аппарат
	01
	04
	1151,00

	993,00
	946,00

	Передаваемые полномочия
	01
	04
	54,00

	54,00
	54,00

	Передаваемые полномочия
	01
	06
	94,00

	94,00
	94,00

	Передаваемые полномочия
	07
	07
	17,00

	17,00
	17,00

	ЗАГС
	03
	                    04
	3,0

	3,0
	3,0

	Национальная оборона
	02
	03
	67,616

	67,616
	67,616

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	00
	153,0

	165,0
	165,0

	Противопожарная безопасность
	03
	10
	153,0

	165,0
	165,0

	 Дорожное хозяйство
	04
	                      09
	194,0

	190,0
	714,0

	Жилищно-коммунальоне хозяйство
	05
	00
	26,0
	0,0
	17,0

	Коммунальное хозяйство
	05
	03
	26,0

	0,0
	17,0

	Уличное освещение
	05
	03

	Содержание мест захоронения
	05
	03
	6,0

	Прочие мероприятия по благоустр.
	05
	03
	20,0

	17,0

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	60,0

	60,0
	60,0

	Спорт и физкультура
	11
	01
	0,0
	0,0
	0,0

	Культура
	08
	00

	Культура
	08
	01
	562,0

	480,0
	550,0

	Условно утвержденные расходы

	64,0
	132,00

	Итого расходов

	 2894,616
	2700,616
	3332,616